

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

		За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	За год, закончившийся 31 декабря 2018 года
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		481 009	423 384
Прибыль за период			
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	10	4 925 631	4 024 770
Чистое начисление/ (чистое восстановление) убытка от обесценения основных средств и активов в форме права пользования		(156 147)	942 838
Финансовые расходы	12	2 558 884	2 593 373
Финансовые доходы	12	(326 257)	(283 940)
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств		109 964	(62 516)
Начисление резерва под ожидаемые кредитные убытки		3 660 121	3 641 236
Списание кредиторской задолженности		(23 304)	(17 036)
Начисление резервов		717 427	456 027
Прочие неденежные операции		657 624	29 032
Расход по налогу на прибыль		242 827	654 546
Итого влияние корректировок		12 366 770	11 978 330
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		29 353	30 009
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		104 603	(103 159)
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		252 792	(862 866)
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов		426	915
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		197 959	1 384 967
Изменение долгосрочных авансов полученных		282 106	(83 558)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и резервах		13 715 018	12 768 022
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(2 949 915)	(925 796)
Изменение авансов выданных и прочих активов		294 978	144 412
Изменение запасов		(90 484)	568 453
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(299 651)	1 685 465
Изменение авансов полученных		(9 418)	(812 927)
Изменение резервов		(474 150)	(755 115)
Прочее		(20 542)	1 147
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		10 165 836	12 673 661
Налог на прибыль уплаченный		(457 847)	(992 227)
Проценты уплаченные по договорам аренды		(123 925)	-
Проценты уплаченные		(2 800 034)	(2 505 175)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		6 784 030	9 176 259

Консолидированный отчет о движении денежных средств
 (в тысячах российских рублей, если не казано иное)

		За год, закончившийся 31 декабря 2019 года	За год, закончившийся 31 декабря 2018 года
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(10 716 314)	(12 714 764)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		201 523	272 715
Открытие депозитов и приобретение финансовых вложений		-	(73 414)
Проценты полученные		18 286	55 140
Дивиденды полученные		3 696	3 928
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(10 492 809)	(12 456 395)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств		41 534 042	16 461 581
Погашение заемных средств		(37 795 161)	(13 670 713)
Поступления от эмиссии акций		401 573	-
Дивиденды, выплаченные собственникам Компании		(100 477)	(363 427)
Платежи по обязательствам по аренде		(129 641)	-
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		3 910 336	2 427 441
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		201 557	(852 695)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	22	285 233	1 137 928
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	22	486 790	285 233